Saint Augustin n'est pas moins formel. Ce puissant adversaire du pélagianisme, que son zèle pour faire triompher la grâce aurait porté, s'il eût dû faillir, à outrer plutôt la corruption de la nature, saint Augustin lui-même, en parlant du péché, a soin d'excepter formellement Marie : « A l'exception, dit-il, de la sainte Vierge Marie, de laquelle, pour l'honneur de Notre-Seigneur, je ne veux pas qu'il soit jamais question, lorsqu'il s'agit de péché. » Et il en donne aussitôt la raison : « Parce que Marie, ajoute-t-il, a reçu plus de grâce qu'aucune créature, afin que le péché fût vaincu, de toute manière, de toutes parts, en celle qui a mérité de concevoir et d'enfanter Celui qui est certainement exempt de tout péché : *Ad vincendum omni ex parte peccatum (67*)*. »

Et, comme Julien, ce fameux disciple de Pélage, niant contre le même saint docteur le dogme du péché originel, lui objectait : « Vous livrez donc Marie elle-même au démon, par cette condition de la naissance humaine, *conditione nascendi*, » c'est-à-dire par le péché originel. — « Non, répondait

tum anima integra et immaculata. *Oratio ad S. Dei Genitricem*. Opp., tom. III, pag. 545 et seq. Tabernaculum sanctum quod Spiritus Bezeleel ædificavit (orat ad Deiparam).

(65) Quære ovem tuam, jam non per servulos, non per mercenarios, sed per temetipsum. Suscipe me in carne quæ in Adam lapsa est; suscipe me, non ex Sara, sed ex Maria, ut incorrupta sit Virgo, sed Virgo per gratiam ab omni integra labe peccati. (Serm. 22, in psal. cxviii, v. 50.)

(66) Nubes illa non fuit in tenebris, sed semper in luce. (In psal. lxxvii.)

(67) Plusieurs ont contesté l'authenticité du discours d'où ce passage est tiré : ce serait toujours au moins le témoignage d'un auteur très-ancien.

(67*) Excepta itaque sancta Virgine Maria, de qua propter honorem Domini, nullam prorsus, cum æ-

(62) Neque summus noster Sacerdos manu hominis est ordinatus, neque tabernaculum ejus ab hominibus fabricatum, sed Spiritu sancto firatum est, et virtute Altissimi protegitur illud semper laudatissimum Dei tabernaculum Maria Deipara et Virgo. (*Resp. ad quæst. 10, ibid.*, pag. 240.)

(63) Immaculata et intemerata, incorrupta et prorsus pudica, atque ab omni sordide et labe peccati alienatissima, Dei sponsa et Domina nostra. (*Orat. De sancta Dei Genitrice*.)

(64) Immaculatam, immaculatissimam, novam maxime ac divinam largitionem, omnino immaculatam, Dei divinam sedem, Dominam semper benedictam. Evæ pretium redemptionis, fontem gratiæ, Sancti Spiritus fontem signatum, templum divinitimum, sedem Dei puram, quæ draconis nequissimi caput contrivit, quæ semper fuit tum corpore,